
Nr. 46253
18 december

2015

Regeling van het Commissariaat voor de Media houdende vaststelling van 

de vergoeding voor het uitbrengen van programmagidsen als bedoeld in 

artikel 2.139, zesde lid, van de Mediawet 2008 (Regeling tarieven 

Programmagegevens 2015)

Het Commissariaat voor de Media,

gelet op artikel 2.139 van de Mediawet 2008;

overwegende dat:
– artikel 2.139, vijfde lid, van de Mediawet 2008 de bedragen vaststelt van de vergoedingen als 

bedoeld in artikel 2.139, tweede lid, van de Mediawet 2008, een en ander voor zover het betreft 
afnemers die programmagidsen binnen Nederland uitbrengen;

– artikel 2.139, zesde lid, van de Mediawet 2008 bepaalt dat het Commissariaat voor de Media 
(hierna: het Commissariaat) bij regeling andere bedragen dan die bedoeld in het vijfde lid kan 
vaststellen, als de resultaten van zijn tweejaarlijks onderzoek naar de marktprijs van de vergoedin-
gen daartoe aanleiding geven;

– het Commissariaat, naar aanleiding van het verzoek van de Minister van OCW, alsmede naar 
aanleiding van de uitspraak van het Gerechtshof van Amsterdam van 28 april 2015 een onderzoek 
heeft laten verrichten naar de marktprijs van bovenbedoelde vergoedingen;

– De uitkomsten van dit onderzoek zijn vastgelegd in een rapport, dat door het Commissariaat 
bekend zal worden gemaakt, in overeenstemming met artikel 2.139, zesde lid van de Mediawet 
2008;

– de resultaten van dat onderzoek voor het Commissariaat aanleiding vormen om gebruik te maken 
van zijn bevoegdheid om bij regeling andere tarieven vast te stellen dan de tarieven zoals 
vastgesteld in artikel 2.139, vijfde lid, van de Mediawet 2008.

besluit:

Artikel 1 

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 2.139, vijfde lid, van de Mediawet 2008 is het bedrag van de 
vergoeding, bedoeld in het tweede lid van dat artikel, voor zover het betreft afnemers die 
programmagidsen binnen Nederland uitbrengen:
a. voor gedrukte programmagidsen: € 0,006 voor elk afgezet exemplaar van een gedrukte 

programmagids;
b. voor elektronische programmagidsen die door middel van technische voorzieningen die de 

ontvangst van televisieprogramma’s op digitale wijze mogelijk maken, gevoed of verspreid 
worden: per maand per huishouden € 0,003 voor elke zodanige technische voorziening; en

c. voor overige elektronische programmagidsen: per jaar € 1.275 per elektronische programma-
gids.

Artikel 2 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2016 onder gelijktijdige intrekking van de 
‘Regeling tarieven Programmagegevens 2014’, vastgesteld op 2 september 2014.

2. Deze regeling wordt aangehaald als Regeling tarieven Programmagegevens 2015.

3. Deze regeling wordt bekendgemaakt door kennisgeving ervan in de Staatscourant en op de 
internetsite van het Commissariaat (www.cvdm.nl).

COMMISSARIAAT VOOR DE MEDIA,
M. de Cock Buning
voorzitter

J. Buné
Commissaris

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 46253 18 december 2015



TOELICHTING 

1. Ingevolge artikel 2.139 van de Mediawet 2008 stellen de landelijke publieke media-instellingen 
bepaalde gegevens van hun programma-aanbod ter beschikking van de NPO. De NPO stelt deze 
gegevens voor vermenigvuldiging of openbaarmaking aan het publiek via gedrukte of elektroni-
sche programmagidsen ter beschikking aan de omroeporganisaties, en tegen een marktconforme 
vergoeding aan andere afnemers die daarom verzoeken.

2. Artikel 2.139, vijfde lid, van de Mediawet 2008, stelt het bedrag vast van deze vergoeding, voor 
zover het ter beschikkingstelling betreft aan afnemers die programmagidsen binnen Nederland 
uitbrengen. Het artikel onderscheidt in dat verband drie soorten programmagidsen, te weten:
– gedrukte programmagidsen;
– elektronische programmagidsen die worden gevoed of verspreid door middel van technische 

voorzieningen die de ontvangst van televisieprogramma’s op digitale wijze mogelijk maken;
– overige elektronische programmagidsen.
Artikel 2.139, zesde lid, van de Mediawet 2008, bepaalt dat het Commissariaat bij regeling andere 
bedragen kan vaststellen dan de bedragen bedoeld in het vijfde lid van het artikel, als de resultaten 
van zijn tweejaarlijks onderzoek naar de marktprijs van de vergoedingen daartoe aanleiding geven.

3. De directe aanleiding voor het uitvoeren van het onderzoek, zijn twee rechterlijke uitspraken (de 
laatste dateert van 28 april 20151) waaruit volgt dat de NPO Programmagegevens niet in aanmer-
king komen voor intellectueel eigendomsbescherming en het hieropvolgende verzoek van de 
staatsecretaris d.d. 29 juni 2015 om versneld een nieuw onderzoek te verrichten.

4. Het Commissariaat heeft, in het kader van de op grond van artikel 2.139, zesde lid, van de 
Mediawet 2008 toegekende bevoegdheid, opdracht verstrekt aan het in complexe waarderingen 
gespecialiseerde bureau Duff & Phelps B.V., om het hierboven bedoelde onderzoek uit te voeren. 
Duff & Phelps B.V. heeft op 3 december 2015 het rapport ‘Update Waardering van de NPO 
Programmagegevens’ (hierna: het rapport) uitgebracht.

5. De openbare versie van het rapport bevat onder meer de resultaten van het onderzoek en de wijze 
van berekening van de marktprijs van de vergoedingen. Deze versie is beschikbaar via de website 
van het Commissariaat, www.cvdm.nl.

6. Op basis van de uitkomsten van het onderzoek en de inhoud van het rapport heeft het Commissa-
riaat besloten dat hij gebruik dient te maken van zijn bevoegdheid tot vaststelling van andere 
tarieven dan de tarieven zoals opgenomen in artikel 2.139, vijfde lid, van de Mediawet 2008.

7. De bedragen zoals opgenomen in de onderhavige Regeling zijn overgenomen uit het rapport.

1 Gerechtshof Amsterdam d.d. 28 april 2015, ECLI:NL:GHAMS:2014:2844

2 Staatscourant 2015 nr. 46253 18 december 2015


	Regeling van het Commissariaat voor de Media houdende vaststelling van de vergoeding voor het uitbrengen van programmagidsen als bedoeld in artikel 2.139, zesde lid, van de Mediawet 2008 (Regeling tarieven Programmagegevens 2015) 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	TOELICHTING 


